1 / 6

令和 5年 11月吉日

第 159号 文京稲門会 会員の皆様へ

１０月は稲門祭も実施され、気持ち良い秋のイベントを楽しまれた方も多いのでは

ないでしょうか。１１月に入ってからも暖かい日が続いておりますが、まもなく冬の

訪れを感じるようになってくるでしょう。

１０月の活動と今後の予定について、下記の通りご連絡いたします。

記

１．これまでのご報告

（１）１０月３日（火） 文京稲門会ゴルフコンペ

会員の伊藤さんのホームコース“筑波東急ゴルフクラブ”にて、１１名３組のコン

ペを行いました。「暑さ寒さも彼岸まで」と言いますが、10 月に入り“秋晴れ”のゴ

ルフ日和の中、気持ち良いゴルフができました。優勝は会員の平澤さん、ベスグロは、

何と旦那の伊藤さんを抑えて奥様。今回は女性に優しいルールで、ニアピンは“１打

目で乗らなければ２打目OK（男性は不採用）”などを採用。和気あいあいとした楽しい

ゴルフが出来ました。

  優勝の平澤さん   ベスグロの伊藤さん           集合写真

                   の奥様

ゴルフ部会では年２回（春秋）のコンペ、校友会ゴルフ、近隣稲門会との親睦ゴルフ等

を実施しています。ゴルフに興味のある方はゴルフ部会の取り纏め役の清原までメー

ルで連絡ください。

（２）１０月１６日（月）定期懇談会 東京ドームホテル 6F「バー2000」

今回は競走部の駅伝主将を務める菖蒲敦司君（スポーツ科学部 4 年）を招いて行わ

れました。先日の出雲駅伝ではサポート役でしたが、来年の箱根駅伝では、４年生で

最後の箱根なので、駅伝主将として走りたいとのこと。応援しましょう。

「駅伝では何位を目指しているの？」の質問にオフレコの話も聞けましたが、“オフレ

コなので”記事には書けません。

2 / 6

彼の専門は 3,000m障害で、パリではなく、その次の 2028 ロサンゼルス・オリンピ

ックを目指しているとのことで、走れる就職先も決まっているとのこと。彼のような

素敵な競技者の活躍で、箱根駅伝以外の陸上競技もスタンドがいっぱいになるような

人気競技になる事を期待したいですね。10 月末に届いた「CampusNow」(No249) に、

菖蒲君の記事が載っていたので転記します。

菖蒲主将（左）と筆谷会長のトークタイム            集合写真

             「CampusNow」（No249) の菖蒲君の記事

（３）１０月２９日（日）お散歩会 東京六大学野球秋季リーグ戦 早慶第２戦を応援

今回の早慶戦は、“どちらか勝ち点を挙げた方が優勝”の状況で盛り上がりました。

前日の第１戦は早稲田が逆転サヨナラで勝ち、勝てば優勝の掛かる第２戦を応援しま

した。結果は、“翌日の第３戦に持ち越し”と残念な結果でしたが、楽しめました。

チョット問題は、コロナ禍を経て、内野席が基本的に指定席となってしまい、今回

は早慶両校に優勝がかかったため、当日券の販売にも制限があり、文京稲門会で集ま

3 / 6

って応援することはできませんでした。私自身は、何とか応援席に潜り込み、１１月

２７日の定期懇談会に来ていただける予定の応援部主将の永田君の応援を、間近に見

ることができました。また、当日会うことが出来た数名の会員で、信濃町の居酒屋で

残念会を行いました。

翌日の 10/30（月）に行われた第３戦にも、応援に行った会員がいたようですが、

大変残念ながら、慶応が勝ち、優勝。勝ち点の数の関係で、明治が２位となり、早稲

田は３位となってしまいました。

応援風景 指揮をするのは、たぶん永田主将

（４）１０月３１日（火）練馬稲門会４５周年記念ゴルフ大会

埼玉県の高坂 CC にて練馬稲門会４５周年記念ゴルフ大会が行われ、文京からは伊

藤・清原の 2 名が参加しました。文京以外にも、板橋・新宿・杉並・世田谷・豊島・

中野の各稲門会から 2 名、計５０名のコンペでした。競技会というより親睦を兼ねて

ですので、ルールも“ワングリップ OK”ではなく“ワンクラブ（約１ｍ）ＯＫ”や、

ドラ短（フェアウェイで一番飛ばない）ありなど、始めて経験した“ゆるーい”ルー

ルの基で行われ、総勢５０名中、伊藤さんが９位、清原が４１位（ドラ短）でした。

       表彰式パーティー              一番右・伊藤さん     右・清原さん

4 / 6

２．今後の行事

（１）１1 月８日（水）第 14 回早稲田大学校友会ゴルフ大会

今年も久邇カントリークラブ（埼玉県飯能市）で行われます。

文京稲門会からは名田屋さん、平澤さん、高木さん、清原さんの４名１チームが参加予定

でしたが、平澤さんが急遽欠席となってしまいました。

詳細につきましては、１２月号で報告予定です。

（２）１１月２３日（木）ラグビー早慶戦観戦

今年はラグビーの早慶戦が始まってから 100 回目の記念試合ということで、例年は

秩父宮ラグビー場で開催されますが、広い国立競技場で行われます。

今回は、東京都 23 区支部でまとまって応援して、その後は有志で懇親会を行うという

ことで、会員のメーリングリストで希望者を募集しました。（申込締切済み）

チケット自体は、まだ残っていると思うので、観戦希望の方は、ご自分でチケットを

入手して応援しましょう。

（３）１１月２７日（月）19 時～21 時 30 分 定期懇談会

毎月開催している定期懇談会ですが、次回のゲストは、現在、応援部の代表委員主

将を務める永田 新 君（静岡県立掛川西高等学校出身、教育学部社会科公共市民学専

修 4 年）をお招きします。

  http://www.w-ouen.com/leader-2/member/

早稲田大学では、早稲田大学を目指す地方学生の掘り起こし等を目的に、コロナ禍

以前より、地方において、「早稲田大学演奏旅行」を行って参りました。内容は、早稲

田大学現役生による演奏会、地元中高生を対象とした進学交流会等ですが、永田君は、

この演奏旅行の行事に参加したことで、早稲田大学を志したというので、その辺の経

緯を伺いたいと思います。勿論、応援部の活動についても、色々とお話をお伺いする

予定でおりますので、会員の皆様には、奮ってご参加頂ければと思います。

尚、会場となる東京ドームホテル「バー2000」の個室を利用させて頂くにあたって

は、コロナ対策もあり、人数の制限があるため、一応、先着 20 名様程度までとさせて

頂きますので、どうぞお早めにお申込下さい。ご出欠のお返事は、11 月 26 日（日）

までにお願い致します。但し、参加人数が上限人数程度に達しましたら、幹事の判断

で参加申込締切とさせて頂きますので、ご注意下さい。

記

1.日時 11 月 27 日（月）19 時 30 分乾杯、21 時 30 分中締め

      （会場となる個室は、19 時にオープン予定です。）

2.場所 東京ドームホテル 6 階 「バー2000」の個室

        https://www.tokyodome-hotels.co.jp/restaurants/list/bar2000/

http://www.w-ouen.com/leader-2/member/
https://www.tokyodome-hotels.co.jp/restaurants/list/bar2000/

5 / 6

3.会費 文京稲門会会員向けの特別価格で、お一人様 5,000 円（予定）

        （基本的なドリンク飲み放題、おつまみ付きですが、10 月より、「バー2000」の

         一般料金が値上げされておりますので、金額については最終調整中です。）

4.お申込

      文京稲門会の会員メーリングリストに加入されている方は、メーリング

リストに出欠入力用のサイトを流しておりますので、このサイトから

ご出欠のお返事をお願いします。

その他の方は、直接、筆谷までご連絡下さい。

5.その他

       ・平日は「バー2000」の開店時刻が 19 時で、個室のドアオープンも 19 時となり

ますので、19 時過ぎにお越し下さい。乾杯は 19 時 30 分を予定しております。

   ・お店のコロナ対策の関係で、個室の利用に制約がありますので、なるべく早く、

    申込期限までに、必ずお申込の上、お越し下さい。

    先着 20 名様程度までのご参加とさせて頂きます。

     尚、万一、定員に満たない場合には、他の稲門会の方々等にもお声掛けして、

    出来るだけ満席に近い状態にしてしまうつもりですので、文京稲門会の方は、

       どうぞお早目にお申込下さい。

３．2023 年度年会費納入のお願い

既に、2023 年度年会費をお振込みいただいた会員の方々に、御礼申し上げます。

下記の方々について、入金を確認しております。（10 月 26 日現在）

もし、氏名が漏れている方がいらっしゃいましたら、お手数ですが、会計担当の廣野

さんまで、ご連絡いただきたいと思います。

  （順不同、敬称略）

   安達満、石濱隆、伊藤寿一、今堀まゆみ、入田丈司、内田佑司、大井嘉七美、

大谷龍生、奥田成人、小倉保志、長田紘一郎、角川洸右、金子聖子、河合早苗、

菊池徹夫、清原保、栗原崇、清宮光雄、髙尾尚補、高木淳、高橋恵子、

田上睦深、田崎義明、谷口和彦、南原務、中川寛允、西脇正純、沼野藤仁、

萩田雅士、花房麗子、林美恵子、平井ゆき子、平野良、廣野正治、筆谷敏正、

松浦直弥、馬渕裕二、三澤徹、水谷彰宏、三石由起子、宮田芳男、依田翼

また、2023 年度年会費（3,000 円）のお振込みがまだの方については、お早目に下

記の口座まで、お振込をお願い申し上げます。また、その際、会計担当の廣野までご

連絡いただければ幸いです。

   ・ゆうちょ銀行 ００１９０-５-６５８２７９ 文京稲門会

6 / 6

尚、2022 年度以前の年会費が未納の方には、本年 6 月の総会前に、過年度分年会費

未納分お支払いのお願いを、メールにてご案内させて頂いているかと存じます。該当

する方は、過年度分の年会費も併せてお振込願います。

年会費の支払状況について、ご不明な点がある会員の方は、事務局までお問合せ下

さい。

年会費の速やかな納入に、ご協力頂きますようお願い申し上げます。

文京稲門会 役員一同

会長 筆谷 敏正(Ｓ６１ 一文)

副会長 高木 淳 （Ｓ６１ 一文）

 小倉 保志(Ｈ０２ 法学）

 田上 睦深(Ｈ０３ 法学)

 大谷 龍生(Ｈ１８ 商学)

幹事長 谷口 和彦(Ｈ０３ 一文)

副幹事長 清原 保 (Ｓ４８ 理工)

 廣野 正治(Ｈ１２ 政経)

幹事 河合 早苗(Ｓ５０ 政経)

沼野 藤仁(Ｈ０３ 理工)

監事 内田 佑司(Ｓ４２ 理工)

平井 ゆき子(Ｓ４５ 法学)

（文京稲門会ホームページ： http://bunkyo-toumon.info/ ）

以 上

http://bunkyo-toumon.info/